Baulescu și alții. În materialul publicat s'a tratat despre igiena lucrătorului, industria mare și mică, mașinile în industrie, femeia meseriașului, manierele meseriașului. Dați bani mai întâi Românilor! Meseriile la sătenii români, etc., etc.

După patru ani revista a încetat. În numărul ultim (24) din 15/27 Dec. 1889 intitulat „Către Cititori” Protopopul Baulescu, scrie îndurerat: „Activitatea noastră a ajuns la sfârșit și foaia noastră va trebui să înceteze

pentru că n'am găsit la publicul român sprijinul cuvîncios. Întregul venit din abonamente și toată subvenția se consuma pe deplin numai prin speșele de tipar.